Il 29 dicembre 1459 more veneto il novizio fra Gabriele de 
Clausso da Alzano, fratello del superiore fra Cristoforo77, lasciò 
trecento ducati d’oro 

solo modo in fabrica et ornatu ecclesie Sanctorum Stephani 
et Dominici de Pergamo appelate ecclesia nova fratrum 
predicatorum regulatorum seu de observantia divi Sancti 
Dominici, iam pluribus annis inchoate, et nundum complete et 
ut in ea celebrare possint misse et alia divina officia et etiam in 
libris, et pro libris emendis, et aptandis pro libraria suprascripti 
monasterii Sancti Stephani, et etiam in constructione et pro 
constructione ipsius librarie, noviter fiende in suprascripto 
monasterio Sancti Stephani, et in cappitullo, et pro capitullo 
novo, noviter fiendo in suprascripto monasterio et non in alia re78. 

75 BCBg, Archivio storico comunale, Antico regime, Registri delle azioni, Indice, ad annum 1471.
76 Il manoscritto è conservato in Biblioteca Comunale Teresiana di Mantova, ms. 239, 
B.IV.13; l’illustrazione, a f. 15r del codice mantovano, è pubblicata in Colmuto zanel-
la - zanella, “Città sopra monte…”, cit., p. 52.
77 Su fra Cristoforo da Alzano si veda tullia franzi, Fra Cristoforo e fra Bartolomeo 
d’Alzano, «Memorie domenicane», 67 (1950), pp. 121-124.
78 Il testamento è conservato in ASBg, Notarile, 269, vol. 1459-1460, ff. 38-55, in part. 
43 (documento segnalatomi da Gianmario Petrò, che ringrazio). Fra Gabriele lasciò 
anche cento ducati d’oro alle monache di Santa Marta «in fabrica et ornatu dormittorii 
novi suprascripti monasterii Sancte Marthe, vel in aliis hedificiis fiendis in dicto 
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Il legato era destinato in primis al completamento della chiesa 
conventuale. Sono poi menzionate la libreria nuova, per la quale 
si ordinava l’acquisto di nuovi libri, e la nuova sala capitolare. Il 
capitolo fu probabilmente compiuto attorno alla metà degli anni 
ottanta, se il 5 marzo 1484 i frati si dovettero riunire nella sagrestia 
della chiesa, perché la sala capitolare era inagibile a causa di lavori 
di ornamento, «cum de presenti capitulus dicti monasteri sit occu-
patus laboratoribus in eo laborantibus ut finiatur rebus necessariis 
pro ipso capitulo ornando et finiendo»79.

La conclusione dei lavori

Il 4 marzo 1460 sono attestati nuovi patti tra il priore fra Giacomo 
d’Aragona da una parte e Martino di Lorenzo Carrara e l’équipe 
che fino a quel momento aveva gestito i cantieri presso i Domeni-
cani, ovvero l’impresa dei figli di Bertolasio Moroni, dall’altra80. 
Purtroppo questi accordi, a cui rimandano anche numerosi docu-

monasterio Sancte Marthe, vel in una proprietate seu in pluribus proprietatibus emenda, 
vel emendis» (ivi, f. 45).
79 L’atto è conservato in ASBg, Notarile, 608, vol. 1482-1484, ad datam 5 marzo 1484 
(documento segnalatomi da Gianmario Petrò, che ringrazio). È presente tra i testimoni 
il miniatore Jacopo di Ambrogio da Balsemo. Anche in un atto di pochi giorni succes-
sivo, riguardante la consueta riunione mensile del consorzio della Misericordia («in 
publico et generali consilio congregatione et credentia universitatis et congregationis 
hominum consortii Misericordie et fabrice ecclesie Sancte Marie maioris Pergami»), la 
data topica è corretta in «sacrastia nova monasterii Sancti Stephani» (ivi, ad datam 7 
marzo 1484). Nel capitolo «in primo claustro» il 27 maggio 1496 insegnava «suis scola-
ribus» un imprecisato «fhysicus» (BCBg, Manoscritti, AB 34, f. 8r), probabilmente da 
identificare con Giovanni Agostino della Torre, citato poche righe prima come «specta-
bile et eximio phisico Magistro Ioanneaugustino de la Turre» (ivi, f. 6v), segno ulteriore 
che i frati mettevano a disposizione i loro locali anche a uso degli esterni.
80 L’atto è conservato in ASBg, Notarile, 269, f. 917. L’8 novembre 1459 il convento 
aveva affittato terreni a Leonardo e Pecino di Bertolasio Moroni (ivi, f. 595): si trattava 
di un modo ordinario per pagare i costi (documenti, questo e il precedente, segnalatimi 
da Gianmario Petrò, che ringrazio). A questa data Bertolasio Moroni era già malato 
e morì nel luglio 1461, come si ricava da gianmario Petrò, 1474, Astino un progetto 
incompiuto, «Atti dell’Ateneo di Scienze, Lettere ed Arti di Bergamo», 71 (2009), pp. 
263-306, in part. 277. Sui Moroni e sui Carrara si veda Petrò, Pietro Bussolo a Berga-
mo…, cit., p. 31.
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menti successivi, ci sono giunti incompleti e non è possibile sapere 
con precisione quali compiti fossero affidati ai maestri. La presen-
za delle due imprese eccezionalmente unite farebbe altresì intende-
re come i lavori al convento richiedessero uno sforzo straordinario 
di manodopera, tanto erano vasti.

Tra gli anni sessanta e settanta si lavorava ancora alla chiesa con-
ventuale. Il 3 febbraio 1462 il novizio Jacopo Alessandri da Adrara 
destinò quattromila lire imperiali al consorzio della Misericordia, 
da impiegare nei cantieri aperti presso il convento domenicano: 

in fabrica et ornatu et schallis ecclesie Sanctorum Stephani 
et Dominici de Pergamo appellate ecclesia nova fratrum 
predicatorum regulatorum Sancti Dominici iam pluribus annis 
inchoata et nundum completa ut in ea fieri possent predicationes, 
et celebrari misse et allia divina officia, et etiam in libris et pro 
libris emendis et aptandis in libraria suprascripti monasteri 
Sancti Stephani et etiam in constructione […] ipsius librarie 
noviter fiende in suprascripto monasterio Sancti Stephani, et in 
capitullo et pro capitullo novo tunc fiendo noviter in suprascripto 
monasterio Sancti Stephani, et in paramento sive pro paramentis 
sacristie dicte ecclesie Sancti Stephani, noviter tunc fiendis et 
emendis dicte sacristie, et non in altare81.